Deindè quando simul occurrunt officia translata ejusdem omninò ritùs et dignitatis, seruatur ordo temporis, hoc est quòd priùs illud celebrari debeat, quod à majore tempore est translatum.

Dixi è rubrica breuiarii, undè suprâ dicta etiam desumpta sunt *et dignitatis*, quia dum duo sunt officia translata ejusdem ritùs, sed diversæ dignitatis; priùs faciendum est officium dignioris, quamvis à minore tempore translatum. Hinc cùm festa seu officia Domini digniora sint festis et officiis B. M. V. in concursu talium officiorum ejusdem ritùs, fieri primò debet officium Domini, translato ulteriùs officio de beata.

Idem de officio B. M. V. respectu officii cujuslibet Sancti. Idem de Angelis respectu patriarcharum et apostolorum. Idem de sanctis *Joseph* et *Joanne Baptista* respectu apostolorum. Idem de apostolis et evangelistis respectu martyrum. Quoad martyres, confessores, virgines et alios, censentur ejusdem dignitatis.

ARTICULUS XXII.

De festo anniversarii dedicationis ecclesiæ.

I. PRÆTER ea quæ de hoc festo et octava illius diximus in articulo præcedenti, quædam insuper veniunt de iis hic breviter discutienda; et imprimis circa hujus festi originem, dicendum ecclesiæ consecrationem venire ex veteri Testamento; in libro enim *Paralipomenon* legimus quàm magnâ solemnitate, et victimarum profusione sanctificatum fuerit templum *Salomonis*: quippè cæremonia hujus consecrationis duravit septem et septem diebus; ad eam convenit multitudo magna populi ab introitu *Emath* usque ad torrentem *Egypti*; hic stabant sacerdotes in hymnis et canticis laudantes Deum *quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus*; illic occupabantur in immolandis victimis, quarum sanguine nimio respersum fuit templum Domini, si quidem sub gladio sacerdotum ceciderent viginti millia boum et centum viginti millia arietum. Hinc Ecclesia intelligens quòd longè magis in nova lege Domum Dei deceat sanctitudo, prohibet ne in alio loco quàm in præviè sanctificato missæ sacrificium offeratur, ad illiusque sanctificationem instituit sole-

mnissimam cæremoniam (1). Ad mentem igitur Ecclesiæ templa in honorem Altissimi erecta quantociùs ministerio episcopali sunt sacrandæ. Id enim exigit honor sacrificii quod in illis agitur, simul et utilitas fidelium, cum ipsorum vota specialem in loco consecrato efficaciam acquirant; tum ratione precum quas fundit ad Deum episcopus ecclesiam consecrans; tum ratione earum quæ quotannis in recursu anniversarii dedicationis repetuntur.

II. Ecclesiæ tantùm benedictæ certum est non posse fieri officium dedicationis, utpotè afficiens solas ecclesias ab episcopo solemniter consecratas. Dum verò memoriâ, vel scripto, aut immemorabili consuetudine de illius consecratione constat, quotannis anniversario illius recurrente, officium dedicationis ei debetur.

III. Officium dedicationis ecclesiæ cathedralis sub ritu duplicis primæ classis cum octava celebrare tenentur omnes clerici sæculares in civitate degentes. Pariter sæculares, qui degunt extra civitatem ad idem officium, et sub eodem ritu primæ classis tenentur, sed absque octava (2). Regulares autem, sive religiosi, sive moniales in civitate degentes ad dictum officium sub ritu duplicis secundæ classis sine octava adstringuntur; qui verò extra civitatem habitant, illud ex devotione recitare possunt juxta solitum, vel sub duplici secundæ classis, vel duplici minoris,

(1) Ordo cæremoniarum consecrationis ecclesiæ, ac earundem rationes videri possunt in catechismo Montis-Pessulani.

(2) Dedicatio ecclesiæ cathedralis in civitate celebratur cum octava; in diœcesi verò sine octava. S. R. C. 2. Maii 1619.

sed ad illud minimè tenentur (1). Sed cur officium dedicationis celebratur tantùm à regularibus sub ritu duplicis secundæ classis, cùm teneantur recitare officium patroni diœcesis sub ritu duplicis primæ classis, et hic declaretur dignitate minor, quàm dedicatio ecclesiæ? Imprimis hæc sunt positiva; adeòque in illis non valet argumentum à pari: dici tamen potest id fieri, quia festum dedicationis festum est ecclesiæ, quod consequenter locum non ita afficit. E contrà festum patroni, festum est totius loci, imò in pluribus diœcesibus feriatiorem habet in populo; adeòque non mirum huic concedi ritum primæ classis, ut satisfiat pietati et devotioni sanctæ plebis erga suum patronum.

Quoad officium dedicationis ecclesiæ particularis, v. g. parochialis, omnes et soli adscripti illi ecclesiæ, vel in illa possidentes beneficium quantumvis tenue, illud recitare debent sub ritu duplicis primæ classis cum octava (2). Vide antè dicta art. præc. §. II. num. VI.

IV. In die ipso consecrationis officium de dedicatione recitatur sub ritu primæ classis cum octava. Quisquam autem dicant nonnulli, inchoandum est per primas vespervas; id enim innuunt rubricæ breviarii Romani, in quo assignatur ora-

(1) Festum principalis patroni alicujus diœceseos à regularibus est celebrandum sub ritu duplicis primæ classis, et dedicatio ecclesiæ cathedralis sub ritu duplici secundæ classis sine octava: et degentes extra civitatem non tenentur ad dedicationis officium. S. R. C. 16. Junii 1708.

(2) De titulo et consecratione parochialis ecclesiæ, quæ non est cathedralis, non debet fieri officium in die, neque per octavam à sacerdotibus qui non sunt de clero parochiali, licèt sub eadem parochia degant. S. R. C. 17. Aug. 1709.

tio die ipso consecrationis recitanda in primis vespers. Nec obest ecclesiam nondum esse consecratam. Nam saltem est inchoata consecratio per jejunium cui pridie vacant incolæ loci. Aliundè ad vesperam reliquæ Sanctorum exponuntur ad fores ecclesiæ, per quod incipit jam opus consecrationis: porrò hæc sufficiunt, ut officium pridie consecrationis recitari possit; omniaque verificantur in eo, illa referendo ad consecrationem mox consummandam: si enim in offertorio missæ panis dici queat hostia immaculata ob instantem illius consecrationem, quidni in simili casu ecclesia reputari posset consecrata (1).

V. Circa missam major movetur difficultas, nùm celebrari possit de dedicatione ante finem cæremoniæ? Idque ob hæc verba postcommunio-
nis *quem nomini tuo dedicavimus*, et quæ nullatenus verificari possunt. Imprimis observandum est permitti non posse, ut celebretur in ecclesia consecranda, nisi jam sit peracta consecrationis cæremonia; quod servando, evanescit tota difficultas. Si verò urgeat necessitas celebrandi summo mane, ut omnis populus in die festi possit audire

* (1) Hoc officium inchoandum est non à primis vespers, quæ pridie consecrationis ecclesiæ recitantur, sed à secundis vespers, quæ videlicet finitâ consecratione dicuntur. Vespere igitur, Matutinum, Laudes et Horæ consecrationem ecclesiæ præcedentes recitandæ sunt vel de Feria, vel de Sancto, prout descriptum fuerit in Ordinario, sive Directorio. S. R. C. 29. Julii 1780. Quoad celebrationem et translationem festorum, quæ ipsâ die consecrationis ecclesiæ, aut infra ejusdem octavam occurrunt, vel concurrunt, servandæ sunt rubricæ Missalis ac Breviarii Romani, et attendenda Decreta S. R. C. 15 Martii 1804 et 20 Septembris 1806. Dies verò octava celebrabitur revolutâ Hebdomadâ eo die, quo dedicatio facta fuerit.

missam, dicatur missa diei currentis, vel si fiat de dedicatione, postcommunio sumatur de anniversario dedicationis: *Deus, qui de vivis*, etc. Quoad sacerdotes ecclesiæ adscriptos, et qui jam officium dedicationis legerunt, si ante finem consecrationis celebrent in alienis ecclesiis, missam legant conformem officio loci in quo celebrant (1).

VI. Episcopus in actuali consecratione, et non postea (2), potest anniversario dedicationis assignare alium diem ab eo in quo facta est ecclesiæ consecratio. Potest etiam ad majorem conformitatem recitare officium dedicationis eccle-

(1) Missa principalis dicitur prout in Missali, in ipsa die dedicationis ecclesiæ, ex præscripto Pontificalis Romani. Si autem consecratio fiat in diebus privilegiatis, v. g. Dominicâ I. Adventûs aut Quadragesimæ, etc. tunc Missa debet dici diei currentis, et à solo consecratore, vel ab alio sacerdote loco consecratoris celebrante; post orationem diei addi potest oratio de dedicatione sub una conclusione. Ita Merati. Quod spectat ad alias Missas celebrandas à clero ecclesiæ consecrandæ, certissimum omninò est, ait Merati, quòd in præfata ecclesia permitti nullo modo potest sacrificii celebratio, antequam compleatur consecratio ejusdem ecclesiæ. Itaque si sacerdotes eidem ecclesiæ addicti celebrent in aliena ecclesia illo die consecrationis, debent legere Missam *non de dedicatione ecclesiæ, sed de Feria vel de Sancto*, prout descriptum fuerit in *Calendario*. S. R. C. 29 Julii 1780. Idem quoque dicendum, si præfati sacerdotes celebrent in aliquo sacello ecclesiæ consecrandæ aliquo modo adnexo, et idoneo ad celebrandum, ab eadem tamen ecclesia separato. Quòd si nulla alia sit ecclesia vel capella, tunc juxta Decretum suprâ citatum prædicti sacerdotes eâ die se abstineant à missæ celebratione, aut celebrent post peractam consecrationem ecclesiæ, et in hoc casu Missam legant de ipsa dedicatione cum Collecta: *Deus, qui invisibiliter*; Secreta: *Deus qui sacrantium*, et Postcomm.: *Quæsumus omnipotens*, quæ sicut etiam Credo dicuntur per totam octavam. Consule Decreta sub NN. 559 et seq.; item 616.

(2) Extra actum verò consecrationis non potest ampliùs mu-

siaë quam actualiter consecrat (1), sed sine octava; festum autem eo die fortè occurrens, transferat ad primum diem non impeditum.

ARTICULUS XXIII.

Annotationes in præcipuas partes officii.

I. ORATIO dominica dicitur secretò ante omnes Horas, excepto completorio, in quo similiter dicitur, sed post versum *adjutorium nostrum*. Pariter secretò dicitur post quamlibet Horam: excipe 1.º Vesperas quibus jungitur completorium; tunc enim dicto *fidelium animæ*, subjungitur *jube Domne* vel *Domine*, prout in choro vel privatim legitur. 2.º Dum alicui Horæ jungitur officium B. M. V., oratio dominica recitatur tantum post officium de Beata. 3.º Dum plures Horæ successivè recitantur, sufficit inter utramque Horam ponere orationem dominicam. 4.º Tandem in matutinis tenebrarum et defunctorum ante lectiones tota dicitur secretò; in precibus verò laudum et vesperarum ab initio in finem clarâ voce dicitur; partim autem clarâ, partim voce secretâ in aliis precibus, et in nocturnis ante lectiones. Dum hæc oratio dominica recitatur infra officium, in fine illius non subjicitur *amen*, sed solùm quando dicitur ante et post Horas.

tari festum inconsultâ Sede apostolicâ, quæ 16 Oct. 1604 jussit fieri de dedicatione ecclesiæ in ipsamet die Nativ. B. M. V. in qua accidit consecratio. *Gavantus*, de Communi dedic. eccles. cap. 5.

(1) ... Dubium est utrùm episcopus consecrans, etiam non responsum fuit negativè quoad præceptum; poterit tamen, si velit, ex congruentia. S. R. C. 7 Maii 1746.

Dum laudes separantur à matutinis, an aliquid addi debeat hymno *Te Deum* et aliquid præmitti laudibus? Res est indeterminata; nam cum solâ consuetudine hæc separentur, rubricæ nihil desuper statuunt; proindèque res tota pendet ab usu, qui si esset uniformis, regulam certam daret, sed multùm variat, et indè dubium. Alii enim hymno *Te Deum* nihil omninò superaddunt: alii rectiùs rubricâ Nativitatis Domini addunt collectam diei: alii tandem laudabiliter collectæ adjungunt *Dominus vobiscum, benedicamus Domino, etc., fidelium animæ, etc.*, ac deindè orationem dominicam: quoad laudes, si *Joanni Baptistæ Halden* credatur, usus habet ut eis præmittantur *Pater et Ave*.

II. Salutatio angelica dicitur ante omnes Horas; excepto completorio, in cujus fine, et non in initio, recitatur. Hujus salutationis prima verba, scilicet *Ave gratiâ plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus*, prolata sunt ab Archangelo *Gabriële*; hæc verò *benedictus fructus ventris ab Elisabeth, uxore Zachariæ* (1). Reliquum successivè ab Ecclesia fuit adjunctum.

Ad excitandos fideles ut singulis diebus Deo gratias agant ob mysterium incarnationis, utque invocent illam (2) quæ tantam partem in eo ha-

(1) *Lucæ* cap. 1.

(2) Clerici præsertim hic in terris circumdati infirmitatibus, periculis et tentationibus continuis ac gravati aliundè muniis sacris, iisque formidandis quærere debent manum auxiliatricem beatissimæ Virginis Mariæ, et si illam sibi fecerint advocatam, sub protectione illius non commovebuntur in medio tempestatum hujus sæculi, exultabuntque ut gigantes ad currendas vias sanctitatis et perfectionis: audiamus eam loquentem ad

buit, summi Pontifices largiti sunt indulgentias quotidie ter recitantibus salutationem angelicam cum versibus *Angelus Domini*, etc., *ecce ancilla, et Verbum caro factum est*, etc. Indulgentiæ Clem. X sic sonant in catechismo diœcesis Leodiensis. 1.º Dictam salutationem manè, meridie et vesperè recitantibus concessit indulgentiam decem annorum, idque toties quoties dictis temporibus recitantur. 2.º Indulgentiam plenariam aliquo die mensis lucrandam iis qui fideliter toto mense dictas salutationes recitaverunt. Item liberari animam à purgatorio juxta eorum intentionem. Tandem indulgentiam plenariam in articulo mortis, si toto vitæ cursu hanc devotionem exercuerint. Verùm extant duæ bullæ recentiores, de quibus authenticè constat, et juxta quas optanda foret dicti catechismi emendatio: prima est *Benedicti XIII* sub data 14 Sept. 1724, in qua præfatus Pontifex indulgentiam 100 dierum largitur iis qui manè, meridie et vesperè contriti recitaverint, ut suprâ salutationem angelicam; sic ut ter in die dictas salutationes faciens, 300 dies indulgentiæ obtineat. Item indulgentiam plenariam aliquo die cujuslibet mensis. Porrò ad effectum

nos; hæc enim verba in ore ejus ponit Ecclesia: *Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem à Domino*. Porrò invenitur certò sequentibus mediis. Si vestigia virtutum ejus premamus, maximè humilitatis et castitatis ejus: si festivitates illius speciali cum devotione celebremus: si cultum illius, quantum licet, promoveamus: si adscripti dicatæ nomini ejus alicui confraternitati, ut scapularis, vel rosarii, hujus insignia religiosè feramus, et munia fideliter repleamus: si tandem nullus dies effluat quin ei aliquid pietatis obsequium exhibeamus; profectò his exercitiis captabimus ejus benevolentiam nunc et in hora mortis nostræ.

consequendum hujus indulgentiæ, sequentia requiruntur : 1.º dictæ salutationes recitari debent flexis genibus ; sed hæc conditio modificata est à *Benedicto XIV* ; hic enim Pontifex 20 Aprilis 1742 confirmans indulgentiam præfatam *Bened. XIII* statuit, ut *Angelus* omnibus anni sabbatis ad vesperam et per totam dominicam stando recitaretur ; nec flectendum est sub versu *et Verbum caro factum est* ; nullibi enim præscribitur illa genuflexio. Præterea permisit, ut toto tempore Paschali loco *Angelus*, stando recitetur antiphona *Regina Cæli* cum versu et oratione ; qui verò hanc antiphonam nesciunt, recitare possunt *Angelus*, sed stando ; qui autem utrumque ignorant, satis est, si pariter stando toto tempore Paschali recitent unum *Pater* et *Ave*. 2.º Requiritur probabiliter pulsus campanæ (non spontaneus valdè horologii) ad hoc expressè datus ; idque ut à fidelibus preces simul fundantur ; adeòque recitari debent sub actuali pulsu campanæ. Ab hac lege excipiuntur regulares, qui impediuntur ob aliquod sui instituti exercitium ; ita ut genuflexi tunc orare non valeant ; ex indulto *Bened. XIII* ut cessavit impedimentum, possunt *Angelus* recitare, et indulgentiam consequi. 3.º Ad indulgentiam plenariam mensis, necesse est, ut quis singulis diebus mensis semel saltem dictas preces recitaverit, et aliquo die mensis ad ipsius nutum sacramentaliter confiteatur, Eucharistiam percipiat, eodem die recitet *Angelus* ad pulsum campanæ, ac oret pro causis ordinariis.

Ex his inferes, quòd in choro ad dictam indulgentiam non sufficiat dimidiatè cantare salutationes angelicas, sed integrè.

III. Symbolum apostolorum dicitur in initio ac in fine officii post salutationem angelicam, ac similiter ante Primam, necnon in precibus ad Primam et completorium, quando recitantur: apprimè autem fit professio fidei in principio et fine officii: quia per fidem Deo nascimur, et per eam in Domino morimur; repetitur deindè ad Primam: Jam lucis orto sidere: quia *justus ex fide vivit*.

IV. Hymnus vox græca est, idem latinè sonans, ac laus Dei cum cantico. Quælibet Hora officii Romani, si excipiantur officia ultimi tridui majoris hebdomadæ, octavæ Paschatis, et defunctorum cum matutino die Epiphaniæ, habet suum hymnum. Circa hanc officii partem venit observatio faciendâ in hymnum *iste confessor*; in die quippè obitûs Sancti dicendum est in prima stropha *beatas scandere sedes*; dum verò officium celebratur extra diem ipsius obitûs, dici debet *supremos laudis honores*; ita habet rubrica, et ratio illius est quòd prima verba tantùm verificentur in proprio die obitûs confessoris; hæc verò *meruit supremos laudis honores* omni die de eo verificari queant; undè in dubio circa diem obitûs Sancti, quod levâri non potest, satius est dicere *supremos laudis honores*. Sed quid si officium confessoris transferatur ad diem immediate sequentem obitûs? Respondit sacra R. C. quòd si à capitulo saltem fiat de illo confessore, dicendum sit *beata scandere sedes*; non tantùm in primis, sed et in matutino et secundis vespers: si verò in vespers præcedentis nihil de eo, vel tantùm commemoratio fiat, substituen-

dum sit in hymno *supremos laudis honores* (1). Item statuit quòd si officium confessoris habens octavam, à die illius obitùs transferatur, modò non ultra octo dies, dicendum sit in die festi et reliquis octavæ diebus *beatas scandere sedes*; idque hâc ratione, quòd tota octava reputetur quasi unus ejusdem festi dies. Aliud est, quando tale festum transfertur ultra octavam, tunc in hymno ponendum est *supremos laudis honores* (2). Potest accidere, ut festum habeat hymnum proprium in primis vesperis, quæ ob concursum alterius officii impediuntur, quo in casu quid agendum sit, definivit S. R. C. decreto sequenti: *Quando in primis vesperis S. Hermenegildi martyris hymnus proprius non fuerit recitatus, ponendus est in matutino, et hymnus matutini substituendus est in laudibus.*

V. Aliud deindè notari debet circa conclusionem hymnorum: quippè infra octavas Nativitatis Domini, Epiphaniæ, Ascensionis, Corporis Christi, B. M. V. etc., ac toto tempore Paschali hymni festorum in illa tempora incidentium, terminari debent conclusione dictarum octavarum, seu respectivè temporis Paschalis, dummodò tamen sint ejusdem metri: excipe nisi festa habeant conclusionem propriam, qualem etiam habet hymnus plurimorum martyrum *Christo profusum sanguinem*; quique consequenter omni tempore concludi debet *te nunc, Redemptor, quæsumus, ut martyrum consortio*, etc. Hæc autem conclusio propria reputatur; eò quòd si tolleretur, hy-

(1) S. R. C. 13 Jun. 1682.

(2) S. R. C. 13 Sept. 1741.

mnus careret omni petitione ; siquidem usque ad conclusionem laudes martyrum simpliciter contineat. Inter conclusiones quæ nunquam mutantur, etiam numerat *Gavantus* conclusionem hymni de cruce *Vexilla regis prodeunt* : et corporis Christi *Verbum supernum prodiens*.

Plures hymni cum obscura quædam et intellectu difficilia contineant, præsens materia quasdam in illa elucidationes exigeret, sed ne hic articulus nimium excrescat, convenientius illis hoc opus concludemus.

Quando concurrunt secundæ vespere alicujus officii, cum primis alterius habentis conclusionem propriam in hymnis, v. g. officii votivi SS. Sacramenti, vel conceptionis B. M. V. si fiat à capitulo de sequenti, vel hujus tantum commemoratio, hymnus completorii concludi debet : *Jesu tibi sit gloria*. Pariter dum concurrunt secundæ vespere præactorum officiorum, scilicet SS. Sacramenti, vel conceptionis B. M. cum primis alterius, modò in his retineant commemorationem, retinent et in completorio *Jesu tibi sit*, etc. Si autem in vesperis non habeant commemorationem, hymnus completorii terminatur conclusione communi (1).

VI. Antiphona idem latinè importat ac vox contrà sonans, olimque juxta *Thomasium* conformiter ad sensum hujus vocabuli ante psalmos semel ab uno choro cantabatur, et mox ab altero repetebatur, aut saltem pars antiphonæ can-

(1) Talis dispositio reperitur in libello officiorum PP. Carmelitarum Discalceatorum, approbato à S. R. C. et Romæ impresso 1629.

tabatur ab uno choro, et reliquum ab alio, sic ut juxta hunc usum vox unius chori sonaret contra vocem alterius. Verùm usus jam habet ut semel tantùm ante et semel post psalmum ponatur, sive ab eodem choro sive à diverso; sicque non ampliùs concordat cum sensu vocis antiphonæ.

In duplicibus ad matutinum, laudes et utrasque vespervas, antiphonæ duplicantur, seu integrè ante et post psalmos ponuntur; in semiduplicibus verò et in omnibus parvis Horis quocumque die, ponitur tantùm antiphonæ initium ante psalmos, et integrè post illos recitatur (1). Ut ritus præsentis ratio, quæ purè spiritualis est, capiatur, observandum cum auctoribus antiphonam esse symbolum charitatis; quo posito, × recitatur ante et post psalmos ad indicandum quòd bona opera, ut nobis prosint ad vitam æternam, in charitate inchoari et terminari debeant. In semiduplicibus dimidiatè ponuntur ante psalmos, quia charitas hujus vitæ est adhuc imperfecta; in fine verò psalmi integrè, ad significandum nos charitate perfectâ esse donandos post hanc vitam in futuro sæculo. In duplicibus integrè ante et post recitatur, quia in diebus solemnioribus majori cum charitate Deo famulari debemus.

Tempore Paschali antiphonæ non ita in officio multiplicantur, eò quòd Sacramentis Paschalibus charitas supponatur sufficienter accensa.

(1) Optandum foret, ut in breviariis mediante asterisco demonstraretur ubi in semiduplicibus frangenda sit antiphona hoc medio haberetur in lectione officii, et maximè in illius cantu uniformitas.

VII. Post psalmos in matutinis sequuntur versus, absolutio et benedictio. Versus sic denominatur, quia ad illum choristæ faciem vertunt ad altare, et mentem, si fortè fuerit distracta, ad Deum. Sequens oratio dicitur absolutio, quia per eam petimus absolvi à delictis seu mundari, ut dignè lectionibus vacare possimus. Benedictio est species missionis, de qua scriptum est ad Rom. 1. *Quomodo prædicabunt, nisi mittantur*; adeòque officians impertiens alicui benedictionem, ei facit licentiam proferendi sermonem per cantum seu recitationem lectionis. In officio privato, hæc facultas à Deo immediatè quaeritur: undè dici debet *jube Domine*, et non *domne benedicere*.

Difficultas est circa octavam benedictionem, in officio alicujus Archangeli; quandonam ponidebeat in singulari? quandonam in plurali *quorum festum colimus*? Sed hoc pendet ab oratione officii; si enim hæc sit in singulari, et benedictio in singulari formanda est; si verò fuerit in plurali, ut in dedicatione *S. Michaëlis*, dicendum est in plurali *quorum festum*, etc.

VIII. Lectiones primi nocturni passim sumuntur de Scriptura, quæ ita partita est in anni cursu, ut saltem ex ea legatur initium cujusvis libri; de libro autem *Paralipomenon* fit etiam quotannis in officio dedicationis. Dum impeditur initium alicujus libri ob occurrentiam festi habentis lectiones proprias vel de Communi, primo die infra hebdomadam, in quo assignantur lectiones de Scriptura currente, resumendum est initium libri cum duabus lectionibus ei adjacentibus, sed diebus sequentibus lectiones legun-

tur, non consequenter, sed prout respondent feriis in quibus legitur officium. Excipitur historia mortis *Machabæorum*, quæ propter nimiam animi fortitudinem, quæ in illis *Athletis*, et matre eorum emicavit, ponitur consequenter, etiam si lectiones fuerint interruptæ per aliquod officium majus.

In fine anni ecclesiastici, seu ante adventum, quando ob festa occurrentia initia prophetarum non possunt poni suis respectivè diebus, resumenda sunt die sequenti non impedito, ponendo initium duorum vel etiam trium prophetarum in uno nocturno. Imò quando prævidetur quòd præfatæ prophetarum lectiones locum non invenient, per anticipationem, ut suprà, sunt recitandæ, quòd si absolutè locus omnibus dari nequeat, eo anno quædam omitti possunt (1).

Lectiones secundi nocturni in festis Sanctorum dicuntur de vita eorum, ut ponantur sub oculis clericorum exempla pietatis et virtutis, quorum vestigia prementes ad eorum consortium ascendere satagent. In his historiis, quædam minùs accuratè judicio criticorum referuntur, quorum optanda sanè foret emendatio. Interim à multo tempore Ecclesia in his ita cautè ambulat, ut imposterùm omne erroris periculum removeatur.

(1) Non possunt poni plura tribus initiis prophetarum unicâ die. S. R. C. 15 Julii 1698. *Item*: quando in mense Novembri sunt eâdem die ponenda plura initia prophetarum, dicenda est tantùm unica lectio, scilicet de singulis, ad satisfaciendum præcepto. S. R. C. 5 Jul. 1698. *Rubricâ tamen breviarii possunt tres uniri per modum unius. Item*: ubi sunt plura officia habentia primas lectiones proprias, possunt omitti aliqua ex dictis initiis prophetarum, occurrente aliquâ legitimâ causâ. S. R. C. 5 Julii 1698.

In officio Sanctorum, quando desunt lectiones propriæ, desumi debent è Communi eorum. Dum autem fit officium plurium confessorum, omnia dicuntur de Communi unius, uti in breviario, sed in lectionibus secundi nocturni ponendus est numerus pluralis, dicendo *ad sanctorum ac beatissimorum patrum nostrorum N. N. quorum*, etc. In sermone tamen *S. Gregorii* retinetur in singulari *deridetur justi simplicibus*; quia non est ibi lectio propria, sed expositio libri *Job*. Pariter oratio formanda est in plurali. Reliquum retinetur in singulari, quamvis id non quadret cum officio ob nimiam mutationem, quæ veniret facienda.

In tertio nocturno ponitur evangelium, ejusque homilia, seu explicatio, divisa in tres lectiones. Quando in festo novem lectionum occurrit dominica, vigilia, feria major, aut simplex, omittitur nona lectio festi, et illius loco substituitur homilia dominicæ, vigiliæ, etc. aut lectio simplicis; quæ si sit gemina, recitatur per modum unius. Hæc regula quâdam indiget elucidatione, et 1.º in casu hujus occurrence semper liberum est jungere nonam lectionem festi, octavæ ejusdem per modum unius, et in certis casibus id omninò fieri debet; quando nempe nona lectio continet laudem propriam Sancti vel Sanctorum, de quibus fit officium, ut in officio *S. Joseph*, septem Fratrum, *SS. MM. Nerei, Achillei*, etc. et in similibus. 2.º Lectio de simplici non ponitur in officio novem lectionum, nisi sit propria (1): undè quando est communis, solùm re-

(1) Rub. brev. de transl. n. 9. ubi habetur: Si propriam de vita Sancti habuerit.

citatur, dum officium fit de simplici. 3.^o Lectio simplicis etiam omitti debet in officio feriæ, et dominicæ, in qua loco hymni *Te Deum* assignatur nonnum responsorium, quia hoc responsorium non benè congruit post lectionem de Sancto. 4.^o Dum cum duplici simul dominica, seu feria major, et simplex occurrunt, omissâ lectione simplicis, nona lectio recitatur de homilia dominicæ vel feriæ, utpotè digniores. 5.^o Infra octavam Paschæ et Pentecostes lectio simplicis est pariter negligenda; cum enim breve sit officium per istas octavas, non videtur minuendum officium adeò solemne per substitutionem lectionis alicujus Sancti (1).

IX. Post lectiones sequitur responsorium, quod est symbolum operis; lectionibus igitur instructi, per responsorium docemur legem esse operibus complendam, seu auditores legis non esse apud Deum justificados, sed illius factores.

In quibusdam responsoriis, ubi habetur secundus versus *Gloria Patri*, duo cernuntur asterisci: porrò secundo præcisè designatur pars responsorii recitanda post *Gloria Patri*; adeoque post primum versum resumendum est responsorium à primo asterisco, et pergendum ultrà secundum usque ad versum (2).

X. In vesperis et laudibus, dum officium est feriale, semiduplex, aut simplex, fiunt comme-

(1) *Gavantus* de commemor. cap. 11. n. 55.

(2) Ita inter alios *Gavantus* et *Pisart*, quos citat, et sequitur *Merati*, tom. 2. sect. 5. cap. 13. de responsoriis, n. 5. sicque dispositum est in breviario Romano, Parisiis impresso anno 1745, typis *Frederici Leonard*.

morationes, seu suffragia communia Sanctorum; exceptis tamen temporibus adventûs, octavarum, et à dominica passionis usque ad festum SS. Trinitatis, infra quæ prædicta suffragia omittuntur, etiam in semiduplicibus et officiis ritûs inferioris occurrentibus: porrò sequens ordo servandus est in his commemorationibus.

1.º In officio feriali tantùm, ponitur primo loco de *cruce*: si tamen occurrat festum simplex, hujus memoria antiphonæ de *cruce* est præponenda, quia pertinet ad officium.

2.º Ponitur suffragium B. M. V., et quando officium non est feriale, omissâ commemoratione *crucis*, hoc primum locum occupat. In duobus casibus suffragium de *beata* omittitur, scilicet dum in choro, non tamen privatim, post laudes aut vespas recitatur officium parvum B. M. V.: excipe, nisi B. V. sit titulus ecclesiæ; in hoc enim supposito, quamvis fiat officium parvum de *beata*, poni debet suffragium *Sancta Maria*, etc. (1). Deindè omittitur in officio de eadem B. V. quod fit sub ritu semiduplici vel simplici, ne bis in eodem officio fiat de eadem commemoratio.

3.º Fit de SS. apostolis *Petro et Paulo*.

4.º De patrono vel titulo ecclesiæ, cui aliquis est adscriptus. Hic in errorem manifestum incidit celebris *Gavantus*, volens vi rubricæ esse faciendam commemorationem patroni loci, et deinde

(1) In ecclesiis B. M. V. sub quocumque titulo dicatis in feriali officio debet fieri commemoratio de eadem sancta Maria, tanquam de titulari, etiamsi ejusdem officium parvum in choro fuerit recitatum. S. R. C. 15 Aprilis 1695.

dè titularis ecclesiæ; rubrica enim disjunctivè habet, *adjungitur commemoratio de patrono vel titulo ecclesiæ*; adeòque de uno tantùm, prout ei competit qualitas patroni vel tituli; idque confirmatum videtur decreto sac. Cong. (1). Hæc patroni commemoratio fit in laudibus per antiphonam et versum ad *Benedictus*, ac orationem festi, mutatis tamen in ea mutandis ad verborum verificationem, si hoc necesse sit: in vesperis verò per antiphonam et versum ad *Magnificat* è secundis vesperis, et eandem orationem.

Si titulus ecclesiæ sit persona divina, fit illius commemoratio post orationem de *cruce*, quando hæc dicitur, et ante suffragium de *beata*. Ubi Salvator est titulus, tenet *Gavantus* sufficere suffragium de *cruce* dum hoc ponitur, adeòque præter illud nihil esse addendum in tali loco, sed contrarium decrevit S. R. C., scilicet, in tali casu faciendam esse *crucis* commemorationem, si officium sit feriale, et post illam de titulo seu Salvatore (2).

Ubi beata Virgo est titulus sub quavis invocatione, Annuntiationis, Nativitatis, etc., aliud non ponitur suffragium quàm primum *Sancta Maria, succurre*, etc. (3).

(1) Dum dicenda sunt suffragia Sanctorum in locis gaudentibus duobus vel pluribus patronis principalibus, facienda est commemoratio tantùm de patrono principaliori. S. R. C. 20 Novemb. 1685.

(2) Non sunt omittendæ in suffragiis communibus commemorationes SS. Salvatoris, nec S. crucis in eorum ecclesiis titularibus. S. R. C. 25 Aug. 1704.

(3) Pro suffragio B. Mariæ in ecclesiis eidem dicatis sub quocumque titulo, sive assumptionis, sive conceptionis, etc. sufficit consueta antiphona *Sancta Maria, succurre miseris*. S. R. C. 23 April. 1695.

Quando patronus est Angelus, vel sanctus *Joannes Baptista*, aut sanctus *Joseph*, horum commemoratio locatur ante suffragium SS. apostolorum; eò quòd sint in classe superiore respectu ipsorum.

In locis in quibus ecclesia est dicata omnibus Sanctis, nihilominùs fiunt suffragia consueta de *beata* et *apostolis*, ac post commemorationem *apostolorum* ponitur de omnibus sanctis patronis. Hic ordo depromitur ex officio parvo B. M. V., ubi in suffragio de omnibus Sanctis oratio de apostolis *Petro* et *Paulo* præponitur orationi de omnibus Sanctis.

In vigilia patroni, si gaudeat officio vigiliæ, ne bis fiat de eodem, omittitur patroni suffragium (1).

In ecclesiis ubi *S. Petrus* vel *S. Paulus* est patronus, illius commemoratio in suffragiis facienda est per antiphonam communem *gloriosi principes*, et in vesperis per hanc *Petrus apostolus*, ac orationem *Deus, cujus dextra*.

Tandem ultimo loco sit suffragium pro pace, quod est invariabile in laudibus et vesperis.

Quæres 1.º quid de eo qui plura possidet beneficia? Si in una tantùm resideat ecclesia, hujus solius patroni seu tituli suffragium faciet. Si in duabus successivè moretur, pro tempore residentie utriusque patroni successivè commemorationem recitabit: si verò nullibi resideat, patroni tantùm principalioris beneficii suffragium ponere debet. Si tamen talis beneficiatus non residens, quasi adscriptus foret loco domicilii,

(1) *Gavantus* de comm. commun. c. 55. n. 14.

officiaque frequentaret illius ecclesiæ, videtur potius teneri ad suffragium patroni ecclesiæ [cui inservit.

Quæres 2.º quid de eo qui accidentaliter per aliquod tempus frequentat officia alienæ ecclesiæ, v. g. ordinandus tempore exercitiorum? In choro cantans officium cum aliis satisfacit per suffragium patroni ecclesiæ ubi moratur. Idem dic, si cantet officia illius ecclesiæ propria. Hujus ratio desumitur ex bono conformitatis. Aliud est dum privatim legit officium; tunc enim tenetur facere suffragium proprii patroni, et officia recitare juxta proprium directorium.

Quæres 3.º quo ordine debeat fieri suffragium patroni, si Sanctus sit de veteri Testamento, v. g. *S. Job*? *Gavantus* ei locum signat post suffragium apostolorum. Nec obest quòd Sancti veteris Testamenti præcedant apostolos in litaniiis. Ad hoc enim respondet hoc ipsis fuisse concessum potius ordine temporis quàm dignitatis. Cùm autem hâc super re nihil sit decisum, adhærere quivis poterit hujus auctoris opinioni, donec reformetur.

X. In fine officii dicuntur antiphonæ B. M. V. quæ diversæ sunt pro diversitate temporis, et pro quarum successione sufficit inspicere rubricam breviarii. Solùm circa antiphonam *ave, Regina cælorum* olim motum est dubium, quando nempe sit ponenda, si officium purificationis habeat octavam, vel transferatur? sed dubium solvit S. C. decernendo esse recitandam secundâ Februarii post completorium absque ullo respectu ad festum purificationis (1).

(1) Quæsitum fuit utrùm antiphona B. M. V. *ave Regina cœ-*

Præsentes antiphonæ in officio privato dicuntur tantùm post laudes et completorium. Si tamen immediatè post laudes recitentur aliæ Horæ, non post laudes, sed post ultimam Horam dicuntur. In choro autem ponuntur post quamlibet Horam ante egressum: excipe, nisi post Horam celebretur missa, vel recitentur septem psalmi penitentiales, vel litanie, aut officium defunctorum, sive ex præcepto, sive ex mera devotione; in his enim casibus recedendum est à choro juxta rubricam, non præmissâ antiphonâ B. M. V. hocque locum habet etiam post laudes, dum eis succedit aliquid ex suprâ relatis; non tamen post completorium, in quo semper poni debet antiphona B. V. antequam aliud recitetur. Si post ultimam Horam, fiat in choro meditatio, juxta *Gavantum*, ante meditationem recitanda est antiphona de tempore, quamvis nondum è choro discedatur.

ARTICULUS XXIV.

De cæremoniis divini officii.

SIGNUM CRUCIS.

1.º PARVUM formatur cum pollice supra os ad primum verbum orationis præparatoriæ ad officium, scilicet *aperi*, et in initio matutini ad hæc *Domine, labia mea aperies.*

lorum semper dici debeat 2 Februarii, etiamsi festum purificationis transferatur, vel habeat octavam, et ad utrumque responsum fuit affirmativè. S. R. C. 11 Januarii 1681.

2.º Fit aliud majus cum manu aperta tangendo frontem, pectus et humeros ad initia omnium Horarum sub his verbis: *Deus, in adjutorium meum intende. Ad versum adjutorium nostrum in nomine Domini*, ante confessionem ad Primam et completorium; pariter et post eandem ad hæc verba, *indulgentiam, absolutionem*, etc. Sub fine Primæ post lectionem brevem ad hæc verba, *Dominus nos benedicat*, non verò ad *adjutorium nostrum*, prout quidam practicant. Item sub fine completorii, dum dicitur *Pater, et Filius, et Spiritus sanctus*, post *benedicat et custodiat nos omnipotens et misericors Dominus*.

Item in officio solemnibus, dum officians discedit à choro ad thurificandum altare sub *Benedictus* et *Magnificat*: ita præscribitur in cær. episc. (1).

Extra hos casus abstinendum est à cruce signationibus: undè gratis nonnulli se signant infra preces feriales Primæ, dum dicunt *Deus, in adjutorium meum intende*; sicut et ii, qui in Primis quotidianis ter idem signum formant ad eundem versum ter repetitum.

Inclinatio capitis.

1.º Hæc fit ad omnes versus *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*; idque à principio in finem, seu usque ad *Spiritui sancto* inclusivè.

2.º Ad nomen *Jesu, Mariæ, Sancti*, cujus fit officium, vel specialis commemoratio, et Pontificis regnantis.

3.º Sub *confiteor* usque ad *misereatur* inclusivè, tum ad Primam, tum ad completorium.

(1) Lib. 2. cap. 1. n. 14. et ibidem c. 7. n. 3.

4.° Sub invitatione ad benedictionem ante lectiones : undè lector dicens *jube, domne, benedicere*, debet se vertere ad officiantem, et eidem caput inclinare.

Aliqui caput etiam humiliant ad versus sequentes psalmodum *Sit nomen Domini benedictum. — Sanctum et terribile nomen ejus. — Benedictus Dominus die quotidie. — Benedictum nomen majestatis. — Benedicat nos Deus, Deus noster, Benedicat nos Deus.* Et in completorio ad hos versus *Benedictus es, Domine Deus Patrum nostrorum. — Benedicamus, Patrem, etc. — Benedictus es, Domine, in firmamento caeli.* Verùm cum hæc fiant præter rubricas, convenientiùs omittuntur, ne paulatim ex devotione indiscreta particularium novi ritus in celebrationem officii quotidie introducantur.

Genuflexio.

1.° Fit duobus genibus, dum hæc verba cantantur, *adoremus et procidamus* è tertio versu psalmi *Venite, exultemus*: excipe tamen cantores, qui non flectunt nisi iis finitis.

2.° Sub prima stropha, seu quatuor primis versibus hymni *Veni, Creator*. Quomodò præsens hymnus sit intonandus, vide articulum XVIII de festo Pentecostes, num. IX. Eodem modo flectendum est sub prima stropha hymni de beata *Ave, maris Stella*. Item infra hymnum crucis *Vexilla Regis* sub integra stropha *O Crux, ave spes unica*. Pariter sub hymno *Pange lingua* flecti debet ad hæc verba *tantum ergò Sacramentum*. Sed quamdiu genuflexio protrahi debeat? Magna lis est in-

ter auctores, magnaue in cæremonialibus variarum congregationum circa hoc dissonantia; sed omnibus attentè perpensis, adhærendum putamus iis qui tenent genuflexionem esse protrahendam à versu *Tantum ergò* usque ad *Genitori genitoque* exclusivè. Hæc autem genuflexio infra præfatum versum hymni *Pange lingua* locum tantum habet, quando Sacramentum est patenter expositum, vel saltem in tabernaculo reconditum. Idem quoque observatur infra stropham *O salutaris Hostia* hymni *Verbum supernum prodiens*, sed præcisè quando SS. Sacramentum est expositum.

3.º Genuflectitur infra hymnum Ambrosianum ad hæc verba *te ergò quæsumus, tuis famulis subveni, quos pretioso sanguine redemisti*, et non ultrà.

Circa superius dicta adverte 1.º quòd si hymnus *Te Deum* alternatim cum organo persolvatur, semper cantari debeat versus *Te ergo quæsumus*, etc. (1). Idem dic de strophis hymnorum citatorum; dum exigunt genuflexionem, exigunt et cantari. Adverte 2.º quòd cantores, dum soli intonant prima verba alicujus strophæ, v. g. *Ave, maris Stella*, solùm ad genuflexionem teneantur, peractâ intonatione.

4.º Tempore adventûs, quadragesimæ, feriis majoribus et vigiliis, preces feriales recitandæ sunt flexis genibus. Item psalmi graduales, pœnitentiales, ac litanie omnium Sanctorum.

5.º Exceptis officiis omnium dominicarum per annum, et totius temporis Paschalis, flectendum est infra antiphonam B. M. V. in fine officii,

(1) Cærem. episc. lib. 2. cap. 5. n. 2.

pariter et sub oratione dominica, necnon salutatione angelica et symbolo post officium.

6.º Uno tantùm genu flectit lector, dum, absolutâ lectione, dicit *tu autem, Domine, miserere nobis* (1).

Statio.

1.º Præscribitur infra orationem dominicam, salutationem angelicam, et symbolum, modò hæc non pertineant ad preces feriales, de quibus suprâ n. 4.º vel ad officium defunctorum, aut nisi recitentur in fine officii.

2.º Ad initia omnium Horarum usque ad primum psalmum.

3.º Infra hymnum Ambrosianum, qui incipit *Te Deum*.

4.º Ad versiculos nocturnorum, et eos qui hymnos subsequuntur in laudibus et vesperis.

5.º Ad initium cujusvis homiliæ, seu infra illa quæ leguntur è textu evangelii, et non ultrâ.

6.º Sub capitulis omnium Horarum, et lectionibus brevibus Primæ et completorii.

7.º Infra cantica *Benedictus, Magnificat* et *Nunc dimittis*, quod et servari debet à populo.

8.º Hebdomadarius seu officians orationes stando recitare debet, sic etiam ut jam stans cantet

(1) His verbis petitur indulgentia super distractiones, quæ infra lectionem obvenire potuerunt. Hæc autem verba non ponuntur post capitula parvarum Horarum, quia ob eorum brevitate lecta supponuntur attentè. Dicuntur tamen post capitula ad Primam et completorium: eò quòd in precibus matutinis et vespertinis monachorum à quibus ad nos venerunt, essent prolixiora.

Dominus vobiscum, quam salutationem, si repetat, finitâ oratione, pariter stando id agere debet. Hic obiter adverti potest quòd in officio et extra officium ordinariè poni debeat tota conclusio orationis, quando eam præcedit et sequitur *Dominus vobiscum*; quando verò dicta salutatio non concomitatur orationem terminanda est brevi conclusione *per Christum Dominum nostrum*, vel, *qui vivis et regnas in sæcula sæculorum*, aut simili modo; quod observari videmus in orationibus post antiphonas de beata in fine officii, et plurimis aliis casibus.

9.º Standum est sub antiphona *Regina cœli* toto tempore Paschali. Utrùm hæc antiphona substitui possit salutationibus angelicis, vide art. XXIII. num. II. Pariter standum est sub aliis per totum annum à primis vesperis dominicæ, sive de dominica sive de Sancto dicantur, usque ad completorium diei sequentis inclusivè (1).

10.º In adventu stando recitantur lectiones officii parvi B. M. V., quia sunt de textu evangelii.

11.º Extra adventum, quadragesimam, et ferias majores sub precibus Primæ et completorii videtur standum esse; cùm enim rubrica temporibus et diebus suprâ relatis specialiter genufle-

(1) Auctor *Salve Regina* et *Alma Redemptoris* est *Hermannus Contractus*, monachus in Suevia, mortuus anno 1054. Juxta chronicon Spirenses cùm *S. Bernardus* audisset antiphonam *Salve Regina*, addidit: *O clemens, ô pia, ô dulcis Virgo Maria*. Duarum aliarum, nempè *Ave Regina cœlorum*, et *Regina cœli*, auctor ignoratur, sed parvi refert, cùm præter melodiam in earum cantu nil miri exhibeant. Hæ quatuor antiphonæ in honorem B. M. V. non videntur locum invenisse in breviario Romano ante annum 1520. sub Pio V.

xionem præscribat sub dictis precibus, satis innuit non esse aliis diebus sub illis flectendum.

Sessio.

1.º Fit infra psalmos, ubi tamen consuetudo habet ut stando recitentur, juxta auctores retineri potest. In multis ecclesiis ad versum *Gloria Patri* omnes surgunt usque ad intonationem psalmi sequentis, quod laudabile est, et retineri debet, saltem dum officium cantatur.

2.º Infra lectiones et responsoria, nisi fortè hæc cantentur, et ad librum sit accedendum.

Nota exposito SS. Sacramento abstinendum esse à sessione, saltem in officio diurno: dico *diurno*; quia nonnulli ob officii diuturnitatem in matutino sessionem indulgent.

Tusio pectoris.

Fieri debet ad *Confiteor* infra Primam et completorium. Item, juxta *Lohner*, ter ad *Agnus Dei* in fine litaniarum de omnibus Sanctis, sed de hoc silent alii auctores et rubricæ.

Caput coöperitur et discoöperitur.

1.º Tegitur sub psalmis, lectionibus et responsoriis, seu quando habetur sessio: excipe, nisi sit expositum SS. Sacramentum.

2.º Detegitur ad versum *Gloria Patri* post psalmos et in responsoriis. Item quotiescumque inclinatio est facienda ad nomen *Jesu*, *Mariæ* aut *Sancti* cujus fit officium vel specialis commemoratio in officio.

Incensatio altaris.

1.º In laudibus et vesperis solemnibus ad *Benedictus* et *Magnificat* incensantur altare, chorus et populus; undè officians, cantato versu primo unius vel alterius cantici mox citati, se signat in fronte, pectore et humeris; tum accedit ad infimum altaris gradum, ubi factâ coram altari debitâ reverentiâ, ad illud ascendit, illudque, depositis hinc et indè manibus, in medio osculatur: hoc osculum in utrisque vesperis à cærem. episc. præscribitur, et ante incensationem ad *Benedictus*.

Celebrans igitur osculato altari, thus imponit ac illud benedicit; tum si Sacramentum in tabernaculo lateat, flectit uno genu, receditque postea uno circiter passu ab altari, et absque prævia capitis inclinatione ter crucem incensat, renovatâ autem genuflexione, reliquum incensationis peragit, ut tom. II. Praxis nostræ celebrandi missam, p. 5. art. I. n. III. Si in altari sit tantum crux, imposito thure accipit thuribulum, absque genuflexione recedit uno passu, ut supra, ab altari, et præviâ capitis inclinatione ter crucem incensat. Si Venerabile sit expositum, dum celebrans pervenit ad altare, flectit uno genu et deindè altare osculatur, injecto autem thure, renovat genuflexionem, receditque ab altari, ac flexus duobus genibus in infimo gradu, accipit thuribulum, et more solito ter incensat SS. Sacramentum. *V. t. II. p. 5, a. II. n. III.*

Finitâ altaris incensatione, officians incensatur extra gradus in plano capellæ, si sit expositum

SS. Sacramentum; aliàs in altari juxta cornu epistolæ, ac postea redit ad sedem in choro, vel ad gradus altaris prout fert ecclesiarum consuetudo, ad cantandam orationem.

Hic ergò diligenter est advertendum, quòd officians nihil præter altare incensare debeat, nec altaria parva, nec statuas per ecclesiam, nec chorum, nec populum; altarium quippè (1) et statuarum thurificatio est penitùs negligenda; chori verò et populi incensatio committenda est thuriferario.

Solus est casus in quo officians præter unum altare aliud incensare potest, scilicet quando in aliquo altari parvo est festivitas, putà ratione reliquiae alicujus Sancti, quæ in die obitùs ipsius speciali cultu honoratur, tunc incensato altari, in quo adest SS. Sacramentum, vel patenter expositum, vel in tabernaculo reconditum, procedere potest ad dictum altare, et illud eodem modo incensare. Ita auctores.

Notandum superest thuriferario, quòd, si incensatio nondùm sit peracta dum cantatur versus *Gloria Patri* post canticum, infra illum se convertere debeat ad altare, et inclinato capite hæerere usque ad *Spiritui sancto* inclusivè; quòdque officiante orationem incipiente, abrumpenda

(1) Exposito SS. Sacramento in altari majori dum sub *Magnificat* in vespis idem altare majus incensatur, an debeant etiam incensari alia altaria, ex eo quòd incongruum esse videtur relinquere in altari expositum Sacramentum; et utrum thurificato altari ubi est expositum Sanctissimum, debeat etiam fieri thurificatio illius altaris in quo estreconditum Sanctissimum in ciborio? Responsum fuit non esse thure adolenda alia altaria, licet alibi SS. Sacramentum asservetur. S. R. C. 7 Maii 1746.

sit incensatio, si nondùm sit absoluta : sed hoc inconueniens declinari facilè potest à cantoribus, nempè protrahendo canticum.

De benedictione aquæ, et populi cum illa aspersione.

I. Omnibus diebus dominicis in quavis ecclesia ante missam principalem aqua est benedicenda, et populus cum ea aspergendus : ita præscribitur in missali Romano ; proindèque absque culpa hæc benedictio et populi aspersione omitti nequeunt cùm quasi pertineant ad missæ principalis substantiam, uti benedictio cereorum in die purificationis, cinerum et palmarum suis respectivè diebus ; duo tantùm sunt casus in quibus benedictio aquæ negligitur ante missam dominicalem, nempè in diebus Paschæ et Pentecostes ; in ecclesiis enim ubi sunt fontes, fit aspersione cum aqua benedicta fontis, quæ pridie ante injectionem olei et chrismatis reservata est : ubi autem non sunt fontes, his diebus fit more solito aquæ benedictio.

Hic ritus aquam benedicendi, et aspergendi cum illa populum, non est in Ecclesia recentior ; de eo enim anno 852 loquitur *Hincmarus* episcopus Remensis, his verbis (1) : *Omni die dominico, quisque presbyter in sua ecclesia ante missarum solemniam aquam benedictam faciat in vase nitido, de qua populus intrans ecclesiam aspergatur, et qui voluerint, in vasculis nitidis ex illa accipiant : et per mansiones et agros, necnon super cibos et potum suum conspergant.*

(1) Capite 5.

Tom. III.

II. Igitur ante missam sacerdos celebraturus vel alter, stolâ super albam vel superpelliceum indutus, in sacristia benedicit salem et aquam, ut in missali; tum ipse celebrans pluviali coöpertus, accedit cum ministris ad gradus altaris.

Ubi deest sacristia, aqua est benedicenda in cornu epistolæ, et quidem tunc congruè cum pluviali (1).

III. Finitâ benedictione, celebrans, si aquam in altari benedixerit, descendit ex altari per medium, et genuflexus in infimo gradu altaris recipit sub debitis osculis à diacono, vel in minoribus ecclesiis ab alio, aspersorium madefactum, terque aspergit altare, scilicet in medio, in cornu evangelii, et in cornu epistolæ, cantans interea *asperges me vel vidi aquam*; pro diversitate temporum (2). Usus sat communis habet ut scabellum altaris aspergatur, et non illius

(1) Notat hic pater *Lebrun*, in ecclesiis ubi viget ritus Romanus communiùs aquam benedici in cornu sinistro altaris, licèt detur sacristia, hancque praxim asserit magis concordare cum antiquo ritu, et cedere in ædificationem populi. Tract. prælim. de sacrif. art. 6. : addique potest hunc usum conformem nunc esse Romanis rubricis; nam sic legitur in rituali Romano titulo de ordine ad faciendam aquam benedictam: *Diebus dominicis, et quodcumque opus fuerit, præparato sale et aquâ mundâ benedicendâ in ecclesia vel in sacristia, sacerdos superpelliceo et stolâ violaceâ indutus, primo dicit, etc.*: ubi indifferenter ad benedictionem aquæ assignatur ecclesia vel sacristia; adeoque ad nutum sacerdotis unus locus præ alio eligi potest. In oratione *Deus invictæ virtutis* in multis ecclesiæ Gallicanæ missalibus legitur *pietatis tuæ more sanctifices*, non rorè prout ferunt nostra missalia; idque videtur accidisse ex liberiorum errore, quòd posuerunt *r. pro m.*; utroque tamen modo sensus bonus inveniri potest.

(2) Sic rubricam missalis interpretantur *Gavantus*, *Merati* et plures alii, nempe intonandam esse antiphonam *asperges*

mensa, cùmque scabellum sit pars altaris, videtur rubricæ satisfieri. Interim dum Venerabile est expositum, omittenda est altaris aspersio, si enim altare non sit signandum exposito Santissimo sub fine missæ seu sub initio ultimi evangelii, à fortiori non videtur in pari casu aspergendum (1). Asperso altari, genuflexus frontem suum tingit aquâ benedictâ, ei applicando summitatem aspersorii; deindè erectus aspergit ministros, ac successivè clerum et populum. Infra aspersionem diaconus et subdiaconus concomitantur celebrantem, elevantes hinc et indè partem anteriorem pluvialis, ac alternatim cum eodem celebrante recitantes psalmum *Miserere mei, Deus*, à principio in finem. Ubi autem non adsunt ministri, præfatum psalmum solus absolvit celebrans (2).

IV. Circa modum in aspersione populi servandum, non est idem ubique; alii enim stant ad cancellos presbyterii, et fideles successivè per turmas accedentes aspergunt. Alii è contrâ et communiùs valdè circumeunt navem ecclesiæ, incipiuntque per partem cornu epistolæ respor-

me, dum altare aspergitur; huicque interpretationi concordant et cærem. episc. et praxis aliarum benedictionum, juxta quam cerei, cineres et palmæ aquâ lostrali asperguntur sub his verbis eodem tempore prolatis, scilicet *asperges me, Domine*, etc.

(1) *Gavantus*, de rubricis benedictionum, cap. 19. n. 15. et rituale Argentinense.

(2) Aquæ benedictæ aspersio in dominicis debet fieri per ipsum celebrantem, etiam quòd sit prima vel alia dignitas, non obstante contraria consuetudine quæ potiùs corruptela dici debet, cùm sit contra rubricas Missalis, et dispositiones cærem. episc. S. R. C. 27 Novemb. 1632: idemque confirmavit 16 Novemb. 1649. Excipitur episcopus pontificaliter celebrans, qui nec per se, nec per alium, populum aspergit.

dentem, et per aliam ascendunt. Non est autem necesse ultra navem circumire omnes itus et reditus ecclesiæ; nam cum fideles aspergantur per modum corporis, effectus aspersionis ad eos etiam se extendit, qui aquâ lustrali non tinguntur, idque præsertim locum habere debet in exequiis quæ fiunt in amplis ecclesiis cum magno populi concursu, ne aspersionis nimis morosa sit adstantibus.

V. Sacerdos ad altare reversus, et factâ coram altari reverentiâ, stando ante infimum altaris gradum cantat versus et orationes, ut in missali, librum hinc et indè tenentibus ministris, vel ipsomet sacerdote in ecclesiis minoribus (1).

VI. Post dictas preces celebrans in plano presbyterii juxta cornu epistolæ, aut in sacristia exiit pluviale; et accipit manipulum ac casulam ad celebrandum.

VII. Quoad rationes hujus cæremonix, præcipuæ sunt sequentes: 1.º immittitur sal in aquam,

(1) In oratione post aspersionem supplicamus, ut Deus mittere dignetur sanctum Angelum suum de cælis qui custodiat, foveat, protegat, visitet atque defendat omnes habitantes in hoc habitaculo. Olim dum fiebat aspersionis per claustrum, dormitorium, culinam et alia loca domuum religiosarum, hæc oratio optimè resonabat, sed non ita nunc, dum in ecclesia legitur, quia 1.º scimus ibi adesse Angelos continuo Deum adorantes. 2.º Quia habitaculum potius significat locum profanum ab hominibus frequentatum, quàm Templum: undè in novo missali Ecclesiæ Pictaviensis mutatum est. *Defendat omnes in hanc sanctam Domum convenientes.* Nihilominus aliquo modo verificari potest præsens oratio licèt facta in Domo Dei, quia, licèt Angeli jam locum illum inhabitent, nil obest quin Deum oremus, ut Angelum specialem mittat ad nostri custodiam, et per hoc habitaculum sensu latiori potest Templum Dei intelligi.

non modò ad illius corruptionem impediendam, sed altiori de causa, nempe ad significandum non obtineri effectum aquæ lustralis seu deletionem culparum venialium absque pœnitentia, quæ indigitatur ipsius salis amaritudine. 2.º Aspergitur altare, ut purificetur ac sanctificetur locus in quo debet orare sacerdos et missæ sacrificium agere, utque ab eo omnes diabolici incursus declinentur. 3.º Iisdem rationibus asperguntur fideles, nempe ut purificati, et à dæmonum insidiis liberati piè ac devotè sacrificio intersint.

VIII. Benedictio aquæ ritus est in Ecclesia antiquissimus; nam *ex Durando* (1) et aliis passim, eum instituit *S. Alexand. I*, qui ad summum Pontificatum fuit elevatus anno 109 et mortuus est anno 119. Usus aquæ lustralis est varius: 1.º reservatur in aspersionem infirmorum; eâ quippe, juxta dispositionem rit. Rom., minister viatici et extremæ-unctionis ægrotos aspergere debet. 2.º Servatur ad fores ecclesiarum pro ingredientibus et egredientibus. 3.º In domibus fidelium, ut manè surgentes et vespere decumbentes se illâ intingant. Effectus hujus aquæ sunt qui supra, scilicet removet dæmonum insidias et tentationes, impedit maleficorum conatus, ac peccata quotidiana seu venialia delet, non quidem directè, sed saltem mediatè, quatenùs vi precum Ecclesiæ in nobis excitat compunctionem, quâ dicta peccata tolluntur. Hi effectus deducti sunt è verbis orationum quibus aqua benedicitur. Hinc detestandus venit error *Flagellantium*, et *Lollardorum*, qui negabant aquam benedictam

(1) Lib. 4. cap. 5. n. 1.

plus habere virtutis, quàm aqua profana, quique aspergillum aquæ benedictæ clavem infernalem vocabant. Eundem errorem æmulati sunt impii *Lutherus*; *Calvinus*, *Brentius*, ac reliqui hujus farinae homines.

APPENDIX PRIMA

DE QUIBUSDAM SPECTANTIBUS

AD RECITATIONEM

DIVINI OFFICII.

INTER obligationes quibus clerici afficiuntur, maximè ponderosa est illa quotidie recitandi officium; adstringit enim sub reatu æternæ damnationis non tantùm eos qui toto vitæ cursu illud negligunt, sed et omnes qui diurnum officium, aut etiam partem illius notabilem, putà parvam Horam, vel partem æquivalentem omittunt, seu absque debita dispositione persolvunt: hinc magis refert, ut unusquisque ad enarrandas Dei laudes deputatus, suâ legatione debite fungatur; recitatio quippè divini officii materiam terribilis iudicii parat iis qui singulis diebus præcipitanter, et absque ullo sensu pietatis breviarium expediunt. Acturi in hac appendice de hoc onere, totam materiam complectemur quatuor articulis. In primo agemus de iis qui tenentur ad officii recitationem. In secundo de dispositionibus requisitis in illud recitanti-

bus. In tertio de loco, tempore et ordine divini officii, et in quarto de qualitate breviarii quo quis uti potest et debet.

ARTICULUS PRIMUS.

De iis qui tenentur ad officium divinum.

I. Ad illud tenentur omnes sacro subdiaconatus ordine initiati; hac super re exstat consuetudo ita generalis, ut, etiam sepositâ lege positivâ, se solâ sufficiat ad hanc obligationem constituendam: porrò hæc obligatio nascitur cum characterè ordinis: sic ut ordinatus, circa solis ortum debeat incipere officium per partem illi tempori respondentem, id est, per Primam; si circa horam nonam, per Tertiam; vel si circa meridiem per Sextam, ac deinceps continuare tenetur omnibus diebus vitæ suæ, nisi infirmitate, aut aliâ gravi causâ legitimè impediatur.

Hic adverti potest, quòd assumpturus subdiaconatum, obligationi suæ futuræ non satisfaciat parvas Horas diei recitans præviè ad sui ordinationem: ratio hujus est, quòd nondùm adsit ordinationem: ratio hujus est, quòd nondùm adsit ordinationem: adeòque ei non possit facere satis: præsertim cum officium divinum recitetur à clericis tanquam à personis ab Ecclesia deputatis, et ipsam in hac functione repræsentantibus, quæ qualitas non convenit alicui, nisi ordinem jam receperit. Idem videtur dicendum de beneficiato, qui ante ordinationem parvas Horas recitaret, easdem, quas subdiaconus, repetere tenetur: quippè ante ordinationem vir erat tantum, ut ita dicam, fundatoris, sed post ordina-

tionem Ecclesiæ minister constituitur, novaque et speciali obligatione ad officium divinum induitur; adeoque illi de novo satisfacere tenetur: ergò beneficiatus qui intendit semel tantùm parvas Horas legere, lectionem earum post ordinationem differat necesse est.

II. Ad officium divinum tenentur, qui possident beneficium ecclesiasticum: hæc obligatio ex concilio Later. sub Leone X (1), verbis sequentibus exprimitur: *Statuimus et ordinamus, ut quilibet habens beneficium cum cura, vel sine cura, si post sex menses ab obtento beneficio divinum officium non dixerit, legitimo impedimento cessante, beneficiorum suorum fructus suos non faciat pro rata omissionis recitationis officii et temporis; sed eos fructus tanquam injustè perceptos, in fabricam hujusmodi beneficiorum, vel pauperum eleëmosynas erogare teneatur: si verò ultra dictum tempus in simili negligentia contumaciter permanserit, legitimâ monitione præcedente, beneficio ipso privetur, cum propter officium detur beneficium.*

Ex his verbis constat beneficiatum, in sacris ordinibus constitutum, duplici titulo teneri ad officium, scilicet religionis et justitiæ: undè talis illud negligens duplex committit peccatum in confessione exprimendum.